
Nº 53, quarta-feira, 19 de março de 201432 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031900084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

conforme autorização do Ministério da Educação n° 20140120.1790;
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.040841/2014-
74)

LUIZ EDUARDO BITTENCOURT SAMPAIO, Professor
Adjunto, de 22 a 30 de março de 2014, para cumprir programa de
intercâmbio científico, nos Estados Unidos da América, com ônus
CNPq; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.010669/2014-24)

LUIZ ANDRÉ PORTES PAES LEME, Professor Adjunto,
de 22 a 30 de março de 2014, para apresentar trabalho na "LAK
2014", nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art.
1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.010556/2014-29)

MICHELLE CARVALHO METANIAS HALLACK, Profes-
sor Adjunto, de 23 a 27 de março de 2014, para apresentar trabalho
no "FSR Specialization Training on the Regulation of Gás Market",
na Italia, com ônus limitado; § 1°, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.020741/2014-21)

RONEY LEON THOMPSON, Professor Associado, de 23 a
29 de março de 2014, para cumprir programa de intercâmbio cien-
tífico, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado, inciso V,
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.010670/2014-59)

SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO, Professor As-
sociado, de 24 a 27 de março de 2014, para participar do projeto
"OportUnidad", na Bolívia, com ônus UFF/FEC (passagens e diárias),
conforme autorização do Ministério da Educação n° 20140120.1790;
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.040833/2014-
28)

ROBERTO DE SOUZA SALLES

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 51.233 de 14 de Março de 2014, publicada no
dia 18/03/2014, na página 34, seção 2 do DOU, referente a concessão
de aposentadoria voluntária a ANTONIO SERGIO DINIZ, matrícula
SIAPE nº 0307493, onde se lê "nº 51.233", leia-se 51.223.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 265 - Art. 1º EXONERAR a servidora SIGRID KARIN WEISS
DUTRA, Bibliotecária Documentalista, Siape nº 1156882, do cargo
de Diretora de Gestão da Informação, código CD-4, da Universidade
Federal da Fronteira Sul, cargo para o qual havia sido designada pela
Portaria nº 494/UFFS/2010, de 19 de novembro de 2010, publicada
no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 266 - Art. 1º NOMEAR a servidora SIGRID KARIN WEISS
DUTRA, Bibliotecária Documentalista, Siape nº 1156882, para o car-
go de Diretora de Gestão da Informação, da Pró-Reitoria de Gra-
duação, código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 1.369, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando MEMO
CFP/DP nº 104/2014, de 18/03/2014, resolve:

Designar DAYSE SANTOS BELLAS, Matrícula nº
2092603/SIAPE, CPF nº 017.356.111-07, Assistente de Administra-
ção, para exercer a função de Chefe da Seção de Informações Pre-
videnciárias do Departamento do Pessoal, FG-4.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.000711/2014-22, resolve:

No- 195 - Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor WEBER SHOITY
RESENDE TAKAKI, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE
1828810, do cargo de Chefe da Coordenadoria de Tecnologia de
Informação, código CD-4, nomeado pela Portaria UNILA Nº
364/2013, publicada no Diário Oficial da União de 02 de julho de
2013, seção 2, página 27, a partir de 13 de março de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.000718/2014-44, resolve:

No- 196 - Art. 1º Nomear o servidor MARCELO NEPOMOCENO
KAPP, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1798354, para exer-
cer o cargo de Chefe da Coordenadoria de Tecnologia de Informação,
código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 362, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

EXONERAR, a partir desta data, o servidor LUIZ OTÁVIO
MAIA COUTINHO, matrícula SIAPE nº 6395132, do cargo de Se-
cretário de Comunicação. Código CD-4.

NOMEAR, a partir desta data, a servidora FABIANA CAN-
TELMO SILVA, matrícula SIAPE nº 1734096, para exercer o cargo
de Secretária de Comunicação. Código CD-4.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 296, DE 17 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente JA-
NAÍNA GONÇALVES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
2066747, lotada na Faculdade de Engenharia, para participar em Ban-
ca de Defesa de Tese de Doutorado na Universidade de Uppsala, em
Uppsala/Suécia, no período de 24/03/14 a 28/03/14, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.003782/2014-12.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 299, DE 17 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIZ
HENRIQUE DIAS ALVES, Matrícula SIAPE nº 1350548, lotado na
Faculdade de Engenharia, para participar do 2014 POMS Annual
Conference, com apresentação de trabalho, em Atlanta/EUA, no pe-
ríodo de 08/05/14 a 13/05/14, incluído o deslocamento, com ônus
para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.002077/2014-90.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

RETIFICAÇÃO

No DOU de 14/3/2014, Seção 2, pág. 28, onde se lê: Portaria
nº 262, de 19 de março de 2014, leia-se: Portaria nº 262, de 10 de
março de 2014.

(p/Coejo)

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 302, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011,e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.003781/2014-75, resolve:

Exonerar, a pedido, LUCIANA MASSI, do cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Supeior, matrícula SIAPE no

2007668, lotada na Facudade de Educação, do quadro permanente
desta Universidade, nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112/90, a
partir de 13 de março de 2014.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

No- 1.321 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, o servidor ADRIANO
ALONSO VELOSO, inscrição UFMG nº 21613-5, matrícula SIAPE
nº 1741193, ocupante do cargo de Professor Adjunto, do cargo em
comissão de Diretor de Produção Científica da Pró-Reitoria de Pes-
quisa, código CD-04, nomeado pela Portaria nº 5665, de 09/10/2012,
publicada no DOU de 10/10/2012.

No- 1.322 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, o servidor ANILTON
CÉSAR VASCONCELOS, inscrição UFMG nº 22376-X, matrícula
SIAPE nº 6317825, ocupante do cargo de Professor Titular, do cargo
em comissão de Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Do-
cente, código CD-03, nomeado pela Portaria nº 3544, de 27/06/2012,
publicada no DOU de 28/06/2012.

No- 1.323 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, a servidora ANA LÚCIA
BRUNIALTI GODARD, inscrição UFMG nº 15157-2, matrícula SIA-
PE nº 1292725, ocupante do cargo de Professor Associado, do cargo
em comissão de Coordenadora do Comitê Gestor do Biotério Central
da UFMG, código CD-04, nomeada pela Portaria nº 4257, de
06/08/2012, publicada no DOU de 07/08/2012.

No- 1.324 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, a servidora ANA LÚCIA
PIMENTA STARLING, inscrição UFMG nº 10855-3, matrícula SIA-
PE nº 0323176, ocupante do cargo de Professor Associado, do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, código CD-03, nomeada pela
Portaria nº 1414, de 22/03/2010, publicada no DOU de 23/03/2010.

No- 1.325 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, a servidora ANDRÉA
GAZZINELLI CORRÊA DE OLIVEIRA, inscrição UFMG nº 20843-
4, matrícula SIAPE nº 6315992, ocupante do cargo de Professor
Titular, do cargo em comissão de Pró-Reitora Adjunta de Pós-Gra-
duação, código CD-03, nomeada pela Portaria nº 2233, de
27/04/2010, publicada no DOU de 28/04/2010.

No- 1. 326 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, a servidora ANTÔNIA
VITÓRIA SOARES ARANHA, inscrição UFMG nº 24535-6, ma-
trícula SIAPE nº 2144021, ocupante do cargo de Professor Titular, do
cargo em comissão de Pró-Reitora de Graduação, código CD-02,
nomeada pela Portaria nº 6576, de 20/11/2012, publicada no DOU de
2 1 / 11 / 2 0 1 2 .

No- 1.327 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, o servidor ANTÔNIO
DE ASSIS, inscrição UFMG nº 10129-X, matrícula SIAPE nº
1040422, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, do cargo
em comissão de Diretor do Departamento de Logística de Supri-
mentos e Serviços Operacionais, código CD-04, nomeado pela Por-
taria nº 1906, de 13/03/2010, publicada no DOU de 14/04/2010.

No- 1.328 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, o servidor BRUNO
ROCHA SANTOS LEMOS, inscrição UFMG nº 21770-0, matrícula
SIAPE nº 1685934, ocupante do cargo de Químico, do cargo em
comissão de Diretor do Departamento de Gestão Ambiental da Pró-
Reitoria de Administração, código CD-04, nomeado pela Portaria nº
700, de 01/02/2013, publicada no DOU de 04/02/2013.

No- 1.329 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, o servidor CARLOS
ALBERTO MARQUES DOS REIS, inscrição UFMG nº 09561-3,
matrícula SIAPE nº 0322315, ocupante do cargo de Produtor Cul-
tural, do cargo em comissão de Diretor do Conservatório, código CD-
04, nomeado pela Portaria nº 1418, de 22/03/2010, publicada no
DOU de 23/03/2010.

No- 1.330 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, o servidor CARLOS
ALFEU FURTADO DA FONSECA, inscrição UFMG nº 11219-4,
matrícula SIAPE nº 0323469, ocupante do cargo de Analista de Tec-
nologia da Informação, do cargo em comissão de Diretor do Centro
de Computação, código CD-04, nomeado pela Portaria nº 1419, de
22/03/2010, publicada no DOU de 23/03/2010.

No- 1.331 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, o servidor CARLOS
HENRIQUE COSTA MOREIRA, inscrição UFMG nº 12960-7, ma-
trícula SIAPE nº 2173603, ocupante do cargo de Professor Associado,
do cargo em comissão de Diretor de Mobilidade, Estágios e Bolsas da
Pró-Reitoria de Graduação, código CD-04, nomeado pela Portaria nº
1210, de 02/03/2011, publicada no DOU de 03/03/2011.

No- 1.332 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, o servidor CÍCERO
MURTA DINIZ STARLING, inscrição UFMG nº 13473-2, matrícula
SIAPE nº 1185706, ocupante do cargo de Professor Associado, do
cargo em comissão de Vice-Presidente da Comissão Permanente de
Pessoal Docente, código CD-04, nomeado pela Portaria nº 3545, de
27/06/2012, publicada no DOU de 28/06/2012.

No- 1.334 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, o servidor CLARINDO
ISAÍAS PEREIRA DA SILVA E PÁDUA, inscrição UFMG nº
01446-X, matrícula SIAPE nº 0316023, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado, do cargo em comissão de Diretor de Tecnologia da
Informação, código CD-03, nomeado pela Portaria nº 6022, de
29/10/2012, publicada no DOU de 30/10/2012.

No- 1.335 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, a servidora CRISTINA
OTAVIANA DA CRUZ E PÔSSAS, inscrição UFMG nº 18311-3,
matrícula SIAPE nº 1479874, ocupante do cargo de Contador, do
cargo em comissão de Auditor-Geral Adjunto, código CD-04, no-
meada pela Portaria nº 6440, de 14/10/2010, publicada no DOU de
15/10/2010.

No- 1.336 - Exonerar, a partir de 19/03/2014, a servidora CONSUÊLO
DOURADO DUPIN, inscrição UFMG nº 02749-9, matrícula SIAPE
nº 0317061, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-19T06:02:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




